12.2.1587 - Il viceré Conte di Miranda ordina la costruzione di una scala all'esterno dell'infermeria della Gran 
Corte della Vicaria sotto la direzione degli Ingg. Benvenuto Tortelli e Gio. Giacomo della Monica. Philippus 
etc. Illustris et magnifici viri etc. Havemo visto la lista che per voi ci fu presentata della spesa che andarà a 
farse la gradiata fuora le mura dell'infermeria delle carcere del palazo di questa Gran Corte che importaria 
da ducati centocinquantatre et tarì due; et essendoci parso a proposito che si facci la detta gradiata per le 
cause che oretenus ci facestivo relatione, et per altre che hanno mossa la mente nostra ci è parso ordinare 
al magnifico Perceptore delli proventi di questa predetta Gran Corte che paghi li detti ducati 153 et 2 tarì ad 
ogni ordine vostro per la causa sopradetta. Per questo ve dicimo et ordinarno che debbiate dare ordine che 
se facci la detta gradiata, et il tutto si essequa con intervento dell'Ingegnero Benvenuto Tortelli et Gio. 
Iacomo della Monica, a relatione delli quali debbiate fare la detta spesa. Et cossì l'essequerete, ché tal'è 
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nostra volontà. Datum Neapoli die 12 februarii 1587. El Conde de Miranda (ASNa, Collaterale, Curiae, vol. 
29, c. 255 v.; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.333).* 

14.7.1587 - 14 luglio 1587 Alfonsus etc. Magnifico viro Ludovico Tertio Regio Ingegnerie Li mesi passati 
havendo S. E. ordinato continuarsi et finirsi quanto prima la regia strada de Puglia, et havendo perciò 
deputati li magnifici Benvenuto Tortelli et Pier Antonio de Santis Ingegneri acciò andassero ad assistere in 
detta regia strada, et essendo andati per detto effetto et deinde ritornati in Napoli de ordine del [ ] con havere 
fatto relatione di havere posto in opera tutte le maestranze et determinata tutta la strada predetta con havere 
lassato ordine in scriptis alii soprastanti di quello si ha da fare et continuare, è parso a S. E. per esserno li 
detti magnifici Benvenuto Tortelli et Pietr'Antonio de Santis Ingigneri li più antiqui et prattici, le persone de li 
quali sono molto necessarie equa per exequire quello che alla giornata li viene ordinato dalla Excellentia 
Sua, è parso a Sua Excellentia in loco loro fare elettione di altre persone con la provisione per S.E. 
emananda, et in loco de detto magnifico Pietro Antonio de Santis, quale era destinato da la Serra de Monte 
Fuscolo alla Grotteminarda et che stantiasse in Mirabella, questa Regia Camera ha detto a voi magnifico 
Ludovico Terzo Regio Ingignero et dato ordine ad questa Regia Camera che vi faccia il dispaccio 
necessario. Però in exequtione de l'ordine predetto di S. E. con questa dicimo etc. ad tutti soprastanti, 
capomastri et operarii di detta strada che vi tengano et reputano per Ingignero di detta fabrica et che 
obediscano alii ordini vostri, et puro ordinamo ad voi magnifico Ludovico Terzo che debbiati procedere come 
si convene in detto negotio et non fare novità né revocatione de li ordini già dati per lo detto magnifico 
Pierr'Antonio senza prima consultarlo et haverne ordine da questa Regia Camera, et con questa ordinamo 
sub pena predicta al magnifico Capitaneo, Sindico, Eletti et Università di detta terra de Mirabella et altri lochi 
dove vi accadesse andare che per detto servitio vi provedano, iusto salario mediante, de stantia, strame, 
letto et vitto, et che vi donino per exequtione del predetto prò regio servitio ogni aiuto, calore et favore 
secondo da voi seranno recercati. Et non si faccia il contrario etc. et sub pena predicta etc. La presente resti  
in vostro potere. Neapoli, 14 Iulii 1587. Franciscus Alvarez De Ribera Magni Camerarii locumtenens. Similis 
expedita fuit in personam Pignalose Cafari in locum Benvenuti Tortelli deputati da la Grotteminarda fi' ad 
Savignano, et che assista in Ariano, eodem die et cum eisdem firmis (ASNa, Regia Camera della Sommaria, 
Mandatorum Curiae, vol. 18, e. 114; Birra, Tesi di dottorato, 2015 p.161).*